«МЫЛДİН»
МУНИЦИПАЛЬНÖЙ

РАЙОНСА
АДМИНИСТРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА
«ТРОИЦКО–ПЕЧОРСКИЙ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Ш У Ö М

Республика Коми, пгт. Троицко-Печорск

от 23 января 2023 г.        № 1/37

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты»)
по развитию дополнительного образования

на территории муниципального района «Троицко-Печорский» на 2023 - 2024 годы

В целях реализации Концепции развития дополнительного образования детей до 2030
года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 31 марта
2022 г. № 678-р, плана мероприятий по реализации Концепции развития дополнительного
образования детей до 2030 года в Республике Коми, утвержденного распоряжением
Правительства Республики Коми от 6 сентября 2022 года № 385-р, администрация
муниципального района «Троицко – Печорский»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по развитию дополнительного

образования детей на территории муниципального района «Троицко-Печорский» на 2023 -
2024 годы (далее - План мероприятий) согласно приложению.

2. Управлению образования, управлению культуры администрации муниципального
района «Троицко-Печорский», Муниципальному опорному центру на базе МУДО «Центр
внешкольной работы» пгт. Троицко-Печорск»:

1.1. обеспечить реализацию Плана мероприятий;
1.2. подводить итоги реализации Плана мероприятий в следующие сроки:
1.2.1. до 5 числа месяца, следующего за отчетным полугодием (по итогам I полугодия);
1.2.2. до 15 декабря отчетного года (по итогам года).
2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования

(обнародования).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

руководителя администрации муниципального района «Троицко-Печорский» И.Я.
Самодурову.

Глава  муниципального  района                                                                               А.Н. Целищев

УТВЕРЖДЕНО

постановлением
администрации муниципального района

«Троицко-Печорский» от 23.01.2023 г. № 1/37
(приложение)

План мероприятий («дорожная карта»)

по развитию дополнительного образования
на территории муниципального района «Троицко-Печорский» на 2023- 2024 годы

Наименование мероприятия Срок реализации Ответственные исполнители Достижение Целевых показателей
1 2 3 4

I. Совершенствование нормативно-правового регулирования и методического сопровождения системы дополнительного образования детей
1. Внесение изменений в

муниципальную нормативную
базу в сфере дополнительного
образования детей по отраслям
«Образование», «Культура»,
«Спорт»

ежегодно по
мере

необходимости

Управление образования,
Управление  культуры

Совершенствование нормативно-правового
регулирования сферы дополнительного
образования детей

2. Участие в проведении
процедуры инвентаризации
дополнительных
общеобразовательных
программ системы ПФДО

2023 г. Управление образования Проведение анализа и выработка
рекомендаций организаций, осуществляющих
деятельность в сфере дополнительного
образования по улучшению качества
предоставления дополнительного образования

II. Повышение доступности и качества дополнительного образования детей
3.  Проведение анализа

доступности дополнительного
образования детей и
приоритетных направлений
развития дополнительного
образования детей в
соответствии с социально-

ежегодно Управление образования;
Муниципальный опорный центр
(по согласованию)

Увеличение доступности дополнительного
образования детей к 2024 году на 5% по
отношению к 2022 году.
Увеличение к 2024 году количества
обучающихся по 3 приоритетным
направленностям дополнительного
образования: технической, физкультурно-

экономическими
потребностями Республики
Коми, а также потребностями
для различных категорий детей,
в том числе детей с
ограниченными возможностями
здоровья и детей-инвалидов

спортивной, туристко-краеведческой, а также
приоритетных направлений развития
дополнительного образования детей в
соответствии с социально-экономическими
потребностями на основе стратегического
развития Республики Коми до 2035 года

4.  Создание новых мест для
увеличения количества
обучающихся в сфере
дополнительного образования

2022-2024 г Управление образования,
Управление  культуры

Создано 42 новых места в организации
реализующей дополнительные программы для
обучающихся в период 2022-2024 г

5.  Выявление и распространение
лучших практик повышения
доступности дополнительного
образования для различных
категорий детей, в том числе
детей с ограниченными
возможностями здоровья и
детей-инвалидов, при помощи
сетевой формы взаимодействия,
с участием представителей
реального сектора экономики, а
также применения
электронного обучения и
дистанционных
образовательных технологий

ежегодно Управление образования;
Муниципальный опорный центр
(по согласованию)

Участие ежегодно не менее чем в 1
республиканских конкурсах
профессионального мастерства

6.  Обновление содержания
дополнительных
общеобразовательных
общеразвивающих программ
(за исключением

ежегодно Региональный модельный центр
(по согласованию);
Управление образования;
Образовательные организации
МР «Троицко-Печорский»,

Увеличение количества дополнительных
общеобразовательных программ, прошедших
обновление и представление новых программ
по различным направленностям,
дополнительных общеобразовательных

дополнительных
предпрофессиональных
программ в области искусств, а
также дополнительных
образовательных программ
спортивной подготовки,
реализуемых с 1 января 2023 г.)
для формирования
компетентностей, связанных с
эмоциональным, физическим,
интеллектуальным, духовным
развитием человека на
основании анализа социально-
экономических потребностей
Республики Коми и
потребностей детей.

реализующие дополнительные
общеобразовательные программы
(по согласованию)

программ, внесенных в реестр
сертифицированных программ системы
ПФДО, не менее 5, ежегодно

7.  Организация методической
поддержки
образовательных организаций,
реализующих дополнительные
общеобразовательные
программы, в обновлении
содержания и технологий
обучения дополнительного
образования

ежегодно Управление образования,
Управление  культуры

Оказание методической помощи, проведение
методических консультаций, вебинаров,
семинаров для образовательных организаций,
не менее 1, ежегодно

8.  Разработка и реализация
дополнительных
общеобразовательных
программ, направленных на
формирование у обучающихся
функциональной,
технологической, финансовой,

февраль 2024 г. Управление образования;
Образовательные организации,
реализующие дополнительные
общеобразовательные программы

Разработка и реализация не менее 1
дополнительной общеобразовательной
программы по формированию
функциональной, технологической,
финансовой и экологической грамотности для
обучающихся к 2024 году

экологической грамотности

9.  Разработка и реализация
дополнительных
общеобразовательных
программ, направленных на
профилактику и преодоление
школьной неуспешности, в том
числе реализуемых в
каникулярный период

май 2023 г.,
далее- ежегодно

Управление образование;
Образовательные организации

Разработка и реализация 2 дополнительных
общеобразовательных программ,
направленных на профилактику и
преодоление школьной неуспешности к 2024
году.

10.  Внедрение технологий
информационно-
консультационной адресной
поддержки реализации прав
детей на участие в
дополнительных
общеразвивающих программах
независимо от места
проживания, состояния
здоровья, социально-
экономического положения
семьи

февраль 2023 г.
далее - ежегодно

Управление образования;
Управление  культуры;
Образовательные организации,
реализующие дополнительные
общеобразовательные программы

Проведение адресной помощи и консультаций
для родителей (законных представителей)
обучающихся по вопросам возможности
получения дополнительного образования с
применением дистанционных технологий, не
менее 5, ежегодно

11.  Вовлечение обучающихся в
программы и мероприятия
ранней профориентации,
обеспечивающие ознакомление
с современными профессиями и
«профессиями будущего»,
поддержку профессионального

ежегодно Управление образования;
Управление  культуры;
Образовательные организации

Охват обучающихся программами и
мероприятиями, направленными на раннюю
профориентацию не менее 700  человек,
ежегодно

самоопределения,
формирование навыков
планирования карьеры,
включающие инструменты
профессиональных проб,
стажировок на площадках
реального сектора экономики,
взаимодействие с наставниками
со стороны предприятий,
научных организаций,
профессиональных
образовательных организаций и
образовательных организаций
высшего образования, в том
числе в рамках проектов «Билет
в будущее», «Проектория»,
WorldSkills Russia Juniors

12.  Создание и развитие сети
технологических кружков на
базе образовательных
организаций, в том числе на
базе сущностей, созданных в
рамках реализации
национального проекта
«Образование» («Точки роста»)

1 раз в два года Управление образования;
Образовательные организации

Функционирование сети технологических
кружков, открытие не менее 1 группы данной
направленности, 1 раз в 2 года

13.  Участие обучающихся из
Республики Коми во
Всероссийской Большой
олимпиаде «Искусство –
Технологии – Спорт»:
 Всероссийской
технологической олимпиаде

2023-2024 Управление образования;
Образовательные организации;
Управление  культуры

Участие в региональных этапах: в 2023 году
Всероссийской технологической олимпиады
«Технологии успеха» по направлению
«Технологии» для команд ребят 7–11 и 12–17
лет; в 2024 году – Всероссийской олимпиады
«Олимпийская команда» по направлению
«Спорт» для школьных сборных 5–8-х

«Технологии успеха» и
Всероссийской олимпиаде
«Олимпийская команда»

классов.

14.  Проведение оценки
удовлетворенности
обучающихся и (или) их
родителей (законных
представителей) доступностью
и качеством предоставления
образовательных услуг в сфере
дополнительного образования

ежегодно Управление образования;
Управление  культуры;
Образовательные организации,
реализующие дополнительные
общеобразовательные программы

Увеличение удовлетворенности обучающихся
и их родителей (законных представителей)
качеством и доступностью дополнительного
образования в форме анкетирования

15. Участие обучающихся в
олимпиадах  и иных
конкурсных мероприятиях для
детей и молодежи,
каникулярных
профориентационных школах,
профильных и
специализированных сменах

ежегодно Управление образования,
образовательные организации

Участие не менее, чем в 5 республиканских
конкурсных мероприятий различной
направленности, 1 профильной смены,
ежегодно

16. Вовлечение обучающихся в
деятельность школьных музеев,
ведение реестра школьных
музеев Республики Коми

ежегодно Управление образования,
образовательные организации

Обеспечение охвата не менее 300
обучающихся деятельностью школьных
музеев, формирование реестра школьных
музеев и его постоянная актуализация,
ежегодно

17. Создание и развитие школьных
спортивных клубов на базе
общеобразовательных
организаций

ежегодно Управление образования,
образовательные организации

Функционирование на базе
общеобразовательных организаций школьных
спортивных клубов: на конец 2022 года  -
30%, в 2023 году -60%; в 2024 году - 100%

18. Мониторинг деятельности
образовательных организаций,
реализующих дополнительные
общеобразовательные
программы физкультурно-
спортивной направленности на
Единой информационной
площадке «Физическая
культура и спорт в
образовании» (далее- ЕИП-
ФКИС)

ежегодно Управление образования;
Образовательные организации

100% участие в мониторинге образовательных
организаций МР «Троицко-Печорский»,
реализующих дополнительные
общеобразовательные программы
физкультурно-спортивной направленности

19.  Создание условий для учета
достижений обучающихся по
дополнительным
общеобразовательным
программам при формировании
цифрового портфолио
обучающегося в составе
федеральной информационно-
сервисной платформы
цифровой образовательной
среды, в том числе учет
указанных достижений при
формировании индивидуальной
образовательной траектории
обучающегося

сентябрь 2024 г. Управление образования;
Образовательные организации,
реализующие дополнительные
общеобразовательные программы

Ведение муниципального реестра одаренных
детей МР «Троицко-Печорский»,
предоставление информации из реестра
обучающимся, родителям (законных
представителям), общеобразовательным
организациям для формирования
индивидуальной образовательной траектории
обучающегося

20. Вовлечение детей,
находящихся в трудной
жизненной ситуации, в том
числе детей с ограниченными
возможностями здоровья,
детей-инвалидов, детей-сирот и

сентябрь 2023 г.,
далее- ежегодно

Управление образования;
Образовательные организации;
Управление культуры

Участие не менее 10 обучающихся указанных
категорий в интеллектуальных и (или)
творческих конкурсах, физкультурных и
спортивных мероприятиях, ежегодно

детей, оставшихся без
попечения родителей, в
интеллектуальные и (или)
творческие конкурсы,
физкультурные и спортивные
мероприятия

21. Размещение в федеральной
государственной
информационной системе
«Единый портал
государственных и
муниципальных услуг
(функций)» сведений об
организациях, реализующих
дополнительные
общеобразовательные
программы

ежегодно Управление образования;
Управление культуры

Пополнение и актуализация на постоянной
основе сведений об организациях,
реализующих дополнительные
общеобразовательные программы,
размещенные
в федеральной государственной
информационной системе «Единый портал
государственных и муниципальных услуг
(функций)»

22.  Обновление содержания
дополнительных
общеобразовательных
программ по направленностям,
обеспечивающих
формирование ключевых
компетентностей, связанных с
эмоциональным, физическим,
интеллектуальным, духовным
развитием человека

сентябрь 2024 г. Управление образования;
Образовательные организации,
реализующие дополнительные
общеобразовательные
программы;
Управление культуры

Разработка и реализация не менее 1 новой
дополнительной общеобразовательной
программы, направленной на формирование
компетентностей, связанных с
эмоциональным, физическим,
интеллектуальным и духовным развитием
личности обучающихся.

23. Реализация дополнительных
общеобразовательных
программ посредством
различных образовательных
технологий (дистанционных, в

1 раз в 2 года Управление образования;
Образовательные организации,
реализующие дополнительные
общеобразовательные
программы;

Реализация не менее 1 программы с
применением различных образовательных
технологий, 1 раз в 2 года

рамках сетевого
взаимодействия,
индивидуального обучения
и.т.д.) для обучающихся
различных категорий и
социального статуса

Управление культуры

III. Развитие материально-технического обеспечения и инфраструктуры дополнительного образования детей
24. Поддержка материально-

технической базы учреждений
дополнительного образования

ежегодно Управление образования;
Управление культуры

Обновление материально-технической базы
не менее 1 учреждения дополнительного
образования, ежегодно

IV. Развитие кадрового потенциала - системы дополнительного образования детей
25. Создание и обеспечение

функционирования системы
подготовки и непрерывного
повышения квалификации
управленческих и
педагогических кадров
дополнительного образования
детей

ежегодно Управление образования;
Образовательные организации,
реализующие дополнительные
общеобразовательные
программы; Управление
культуры

Организация обучения не менее 3 педагогов
дополнительного образования, ежегодно

26. Реализация мер по
привлечению
квалифицированных
педагогических кадров в
организации дополнительного
образования, в том числе
расположенные в сельской
местности

февраль 2023 г.,
далее ежегодно

Управление образования;
Управление культуры

Создание и реализация в  муниципальных
образовательных организациях, реализующих
дополнительные общеобразовательные
программы детей, система мер по
стимулированию и поддержке педагогов
дополнительного образования

27. Выявление и распространение
лучших практик
наставничества в системе
дополнительного образования

ежегодно Управление образования
Образовательные организации,
реализующие дополнительные
общеобразовательные

Обеспечение трансляции лучшей практики не
менее 1 раза в 2 года

детей программы; Управление
культуры

28. Создание условий для развития
института наставничества в
системе дополнительного
образования детей

ноябрь 2024 г.,
далее - ежегодно

Управление образования
Образовательные организации;
Управление культуры

Разработка и утверждение нормативно-
правового акта по развитию института
наставничества

29. Участие в стажировочных
площадках на базе
республиканских ресурсных
центров дополнительного
образования по актуальным
направлениям дополнительного
образования детей

ежегодно Управление образования Обеспечение поддержки непрерывного
профессионального развития не менее 1
специалиста системы дополнительного
образования детей, ежегодно

V. Управление реализацией Концепции развития дополнительного образования детей до 2030 года
30. Разработка и реализация

муниципального плана
мероприятий («дорожных
карт») по развитию
дополнительного образования
детей

Январь 2023 Управление образования,
Муниципальный опорный центр

Разработка и реализация муниципального
плана мероприятий по развитию
дополнительного образования детей

31. Мониторинг исполнения плана
мероприятий по реализации
Концепции развития
дополнительного образования
детей до 2030 года, I этап (2022
- 2024 годы)

ежегодно Управление образования,
Муниципальный опорный центр;
Управление культуры

Направление мониторинга исполнения плана
мероприятий по реализации Концепции
развития дополнительного образования детей
до 2030 года, I этап (2022 - 2024 годы),
ежегодно

	Участие обучающихся из Республики Коми во Всероссийской Большой олимпиаде «Искусство – Технологии – Спорт»:
	Вовлечение обучающихся в деятельность школьных музеев, ведение реестра школьных музеев Республики Коми
	Создание и развитие школьных спортивных клубов на базе общеобразовательных организаций
	Мониторинг деятельности образовательных организаций, реализующих дополнительные общеобразовательные программы физкультурно-спортивной направленности на Единой информационной площадке «Физическая культура и спорт в образовании» (далее- ЕИП-ФКИС)